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1. Terminu «otrreizējās izejvielas» un «atkritumi» precīza
nodalīšana

2. Finanšu garantiju noteikšana atkritumu pārvadājumiem uz
pārstrādes vai reģenerācijas vietām, «Zaļā saraksta»
atkritumu pārrobežu pārvadājumiem un pārstrādes procesiem

3. Regulējuma nostiprināšana attiecībā uz atkritumu
tirgotājiem/ starpniekiem

4. Atkritumu pārvadājumu sistēmas pilnveidošana

5. Grozījumi par elektriskām un elektroniskām iekārtām un
to atkritumiem

6. Dabas resursu nodokļa iekļaušana atkritumu apglabāšanas
tarifā

Deleģējumi Ministru kabineta noteikumiem
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Terminu «otrreizējās izejvielas» un 
«atkritumi» precīza nodalīšana (1)

➢ Atkritumus, ja tie atbilst Eiropas Savienības normatīvajos
aktos noteiktajiem kritērijiem par atkritumu stadijas izbeigšanu
vai Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem par atkritumu
stadijas izbeigšanu, un ja no tiem ir iegūti materiāli, kuri tiks
izmantoti gala produkta ražošanai, uzskata par otrreizējām
izejvielām.

➢ Ja otrreizējās izejvielas tiek nogādātas apglabāšanai
atkritumu poligonā vai ja tās nerealizē un uzglabā ilgāk par
vienu gadu no saražošanas brīža, tās uzskatāmas par
atkritumiem un apsaimniekojamas atbilstoši likuma prasībām.

➢ Noteikts deleģējums Ministru kabinetam attiecībā uz
saražoto otrreizējo izejvielu uzskaiti.
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Finanšu garantiju noteikšana
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Atļauja atkritumu 

pārvadāšanai, 

uzglabāšanai; 

rekultivēto izgāztuvju 

pāršķirošanai; 

pārstrādei; reģenerācijai

Bankas izsniegta 

garantijas vēstule/ 

apdrošināšanas polise

Apsaimniekotājs 

iesniedz VVD



Regulējums attiecībā uz atkritumu 
tirgotājiem/starpniekiem

➢Atkritumu tirgotāji vai atkritumu apsaimniekošanas starpnieki
varēs veikt darījumus tikai, ja tiem būs līgumi ar pārstrādes vai
reģenerācijas iekārtas operatoru.

➢Atkritumu tirgotājs vai atkritumu apsaimniekošanas starpnieks
ziņo Valsts vides dienestam par noslēgtajiem līgumiem, kā
arī veiktajiem darījumiem, norādot atkritumu vai otrreizējo
izejvielu veidu, apjomu un saņēmēju.

➢Atkritumu tirgotāji un atkritumu apsaimniekošanas starpnieki
par noslēgtajiem līgumiem un veiktajiem darījumiem Valsts
vides dienestā paziņo, sākot ar 2018. gada 1. aprīli.

5



Atkritumu pārvadājumu uzskaites 
sistēmas pilnveidošana
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Pārstrāde/ 

reģenerācija

Atkritumu tirgotājs/ 

starpnieks
Pērk atkritumus

Pārdod atkritumus

Atkritumu 

pārvadātājs
Pārvadā atkritumus

Ziņo VVD par 

iepriekšējā ceturksnī 

veiktajiem darījumiem

Ziņo par plānoto 

pārvadājumu Ziņo par pārvadājuma 

saņemšanu



Likuma Pārejas noteikumi

➢ atkritumu pārvadāšanas un saņemšanas uzskaite tiks
uzsākta ar 2018.gada 1.jūliju.

➢ atkritumu apsaimniekotājs, kuram atkritumu
apsaimniekošanas atļauja ir izsniegta līdz 2017.gada
30.decembrim, vai kurš iesniedzis iesniegumu atļaujas
saņemšanai līdz 2018.gada 30.jūnijam, finanšu
nodrošinājumu iesniedz Valsts vides dienestam līdz
2018.gada 30.decembrim.

➢ Prasības par finanšu nodrošinājumu attiecībā uz
pārvadājumiem, pārstrādi vai reģenerāciju Latvijas teritorijā
piemērojamas no 2018.gada 1.jūlija.

➢ finanšu nodrošinājumu pārrobežu atkritumu sūtījumiem
persona iesniedz Valsts vides dienestā, sākot ar 2018.gada
1.jūliju.
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Atkritumu dalītā vākšana

➢ Papildināta 8. panta pirmā daļa ar 9. punktu:

Pašvaldības patstāvīgi vai sadarbībā ar šā likuma 18. panta
noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju vai
atkritumu poligona apsaimniekotāju veicina iedzīvotāju
aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, rīkojot izglītošanas
pasākumus un atkritumu šķirošanu veicinošas kampaņas,
kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas.

➢ Atkritumu radītāju un valdītāju pienākums piedaīties
sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, tai skaitā atkritumu
dalītajā savākšanā.
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Dabas resursu nodokļa iekļaušana 
atkritumu apglabāšanas tarifā (1)

39. pants:

(1) Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot
sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu atkritumu sākotnējam
radītājam vai valdītājam veido:

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms
atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu
apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas,
pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu
atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu
apsaimniekotājs;

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas
apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu
atkritumu poligonos.
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Grozījumi saistībā ar dabas resursu 
nodokļa iekļaušanu atkritumu 

apglabāšanas tarifā

Mainoties SPRK apstiprinātam tarifam par atkritumu
apglabāšanu, mainās kopējā atkritumu apsaimniekošanas
maksa bez papildus pašvaldības lēmuma.

1
0

1

• Pašvaldības apstiprinātā maksa par 
atkritumu apsaimniekošanu

2

• SPRK apstiprinātais tarifs poligoniem 
par atkritumu apglabāšanu

3

• Dabas resursu nodoklis par atkritumu 
apglabāšanu



Dabas resursu nodokļa iekļaušana 
atkritumu apglabāšanas tarifā (2)

➢ Ja līguma darbības laikā normatīvajos aktos noteiktajā
kārtībā ir apstiprināts cits tarifs par sadzīves atkritumu
apglabāšanu atkritumu poligonā, atkritumu apsaimniekotājs
iekļauj apstiprināto tarifu atkritumu apsaimniekošanas
maksā ar tarifa spēkā stāšanās dienu.
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Dabas resursu nodokļa iekļaušana 
atkritumu apglabāšanas tarifā (3)

➢ Sadzīves atkritumu poligonu apsaimniekotāji sagatavo
un ne vēlāk kā līdz 2017.gada 31.decembrim iesniedz
izskatīšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā
tarifa projektu atbilstoši šā likuma 41.panta 1.4 daļai, kas
paredz, ka poligona apsaimniekotājs samazina tarifā par
atkritumu apglabāšanu iekļautās izmaksas par ieņēmumu daļu,
kuru tas gūst kā starpību starp maksājumu par dabas resursu
nodokli, ko samaksā atkritumu apsaimniekotājs par sadzīves
atkritumu daudzumu saskaņā ar šā likuma 39.panta 2.1 daļu,
kas paredz ka atkritumu poligona apsaimniekotājs, pieņemot
apglabāšanai sadzīves atkritumus, dabas resursa nodokli par
sadzīves atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā
apmērā iekasē par visu apglabāšanai nodoto nešķiroto
sadzīves atkritumu daudzumu, un valsts budžetā samaksāto
dabas resursu nodokli par sadzīves atkritumu apglabāšanu.
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Dabas resursu nodokļa iekļaušana 
atkritumu apglabāšanas tarifā (4)

➢ Ja sadzīves atkritumu poligona apsaimniekotājs atbilstoši
pārejas noteikumu 31.punktam iesniedzis izskatīšanai
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā tarifa
projektu, bet tas nav apstiprināts līdz 2017.gada
31.decembrim, sadzīves atkritumu poligona
apsaimniekotājs līdz 2018.gada 30.martam iesniedz
precizētus tarifa projekta aprēķinus, ievērojot grozījumus
šā likuma 41.pantā, kas stājās spēkā 2018.gada 1.janvārī.
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Dabas resursu nodokļa iekļaušana 
atkritumu apglabāšanas tarifā (5)

➢ Līdz brīdim, kad Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija apstiprina sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifu 
saskaņā ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifa aprēķināšanas metodiku pēc šā likuma 41.panta pirmās 
daļas 9.punkta spēkā stāšanās, atkritumu poligona 
apsaimniekotājs, kura spēkā esošajā sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifā iekļautās izmaksas nav samazinātas par 
ieņēmumu daļu, kuru tas gūst kā starpību starp maksājumu 
par dabas resursu nodokli, ko samaksā atkritumu 
apsaimniekotājs un valsts budžetā samaksāto dabas resursu 
nodokli par sadzīves atkritumu apglabāšanu, dabas resursu 
nodoklim par sadzīves atkritumu apglabāšanu piemēro 
koeficientu, kas atbilst attiecībai starp poligonā apglabāto 
atkritumu un poligonā pieņemto atkritumu daudzumu, un 
vienlaikus paziņo par to pašvaldībai saskaņā ar šā likuma 
41.panta 15 daļu.

1
4



Paldies par uzmanību!


